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Annotasiya: Mazkur maqolada ta’lim jarayonida qo’llaniladigan interfaol 

metodlari, ularning turlari va qo’llanilishi haqida fikr yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: Zamonaviy metod, an’anaviy dars, ta’lim oluvchilar, faoliyat, 

interfaol metod, dars, aqliy hujum, kichik guruhlarda ishlash, bahs-munozara, 

muammoli vaziyat, yo’naltiruvchi matn. 

 

Hozirgi vaqtda ta’lim jarayonida o’qitishning zamonaviy metodlari keng 

qo’llanilmoqda. O’qitishning zamonaviy metodlarini qo’llash o’qitish jarayonida 

yuqori samaradorlikka erishishga olib keladi. Bu metodlarni har bir darsning didaktik 

vazifasidan kelib chiqib tanlash maqsadga muvofiq. An’anaviy dars shaklini saqlab 

qolgan holda uni ta’lim oluvchilar faoliyatini faollashtiradigan turli-tuman metodlar 

bilan boyitish ta’lim oluvchilarning o’zlashtirish darajasi 

o’sishiga olib keladi. Bugungi kunda bir qator rivojlangan mamlakatlarda ta’lim-

tarbiya jarayonining samaradorligini kafolatlovchi zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarni qo’llash borasida katta tajriba asoslarini tashkil etuvchi metodlar 

interfaol metodlar nomi bilan yuritilmoqda. Interfaol ta’lim metodlari 

hozirda eng ko’p tarqalgan va barcha turdagi ta’lim muassasalarida keng 

qo’llanayotgan metodlardan hisoblanadi. Shu bilan birga, interfaol ta’lim 

metodlarining turlari ko’p bo’lib, ta’lim-tarbiya jarayonining deyarlik hamma 

vazifalarini amalga oshirish maqsadlari uchun moslari hozirda mavjud. Amaliyotda 

ulardan muayyan maqsadlar uchun moslarini ajratib tegishlicha qo’llash mumkin. Bu 

holat hozirda interfaol ta’lim metodlarini ma’lum maqsadlarni amalga oshirish uchun 

to’g’ri tanlash muammosini keltirib chiqargan. 

Buning uchun dars jarayoni oqilona tashkil qilinishi, ta’lim beruvchi tomonidan 

ta’lim-tarbiya jarayonining deyarli hamma vazifalarini amalga oshirish maqsadlari 

uchun moslari hozirda mavjud. Amaliyotda ulardan muayyan maqsadlar uchun 

moslarini ajratib tegishlicha qo’llash mumkin. Bu holat hozirda interfaol ta’lim 

metodlarini ma’lum maqsadlarni amalga oshirish uchun to’g’ri tanlash muammosi- ni 

keltirib chiqargan.Buning uchun dars jarayoni oqilona tashkil qilinishi, ta’lim beruvchi 
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tomonidan ta’lim oluvchilarning qiziqishini orttirib, ularning ta’lim jarayonida faolligi 

muttasil rag’batlantirib turilishi, o’quv materialini kichik-kichik bo’laklarga bo’lib, 

ularning mazmunini ochishda aqliy hujum, kichik guruhlarda ishlash, bahs-munozara, 

muammoli vaziyat, yo’naltiruvchi matn, loyiha, rolli o’yinlar kabi metodlarni qo’llash 

va ta’lim oluvchilarni amaliy mashqlarni mustaqil bajarishga undash talab etiladi. 

Interfaol metod biror faoliyat yoki muammoni o’zaro muloqotda, o’zaro bahs-

munozarada fikrlash asnosida, hamjixatlik bilan hal etishdir. Bu usulning afzalligi 

shundaki, butun faoliyat o’quvchi-talabani mustaqil fikrlashga o’rgatib, mustaqil 

hayotga tayyorlaydi. 

O’qitishning interfaol usullarini tanlashda ta’lim maqsadi, ta’lim oluvchilarning 

soni va imkoniyatlari, o’quv muassasasining o’quv-moddiy sharoiti, ta’limning 

davomiyligi, o’qituvchining pedagogik mahorati va boshqalar e’tiborga olinadi. 

Interfaol metodlar deganda – ta’lim oluvchilarni faollashtiruvchi va mustaqil fikrlashga 

undovchi, ta’lim jarayonining markazida ta’lim oluvchi bo’lgan metodlar tushuniladi. 

Bu metodlar qo’llanilganda ta’lim beruvchi ta’lim oluvchini faol ishtirok etishga 

chorlaydi. Ta’lim oluvchi markazda bo’lgan yondashuvning foydali jihatlari 

quyidagilarda namoyon bo’ladi: 

 ta’lim samarasi yuqoriroq bo’lgan o’qish-o’rganish; 

 ta’lim oluvchining yuqori darajada rag’batlantirilishi; 

 ilgari orttirilgan bilimlarning ham e’tiborga olinishi; 

 ta’lim jarayoni ta’lim oluvchining maqsad va extiyojlariga muvofiqlashtirilishi; 

 ta’lim oluvchining tashabbuskorligi va mas’uliyatining qo’llab-quvvatlanishi; 

 amalda bajarish orqali o’rganilishi; 

 ikki taraflama fikr-mulohazalarga sharoit yaratilishi. 

 

Shunday qilib, fanlarni o’qitish jarayonida interfaol metodlardan foydalanish 

o’ziga xos xususiyatga ega. Ta’lim amaliyotida foydalanilayotgan har bir interfaol 

metodni sinchiklab o’rganish va amalda qo’llash o’quvchi-talabalarning fikrlashini 

kengaytiradi hamda muammoning to’g’ri echimini topishlariga ijobiy ta’sir ko’rsatadi. 

O’quvchi-talabalarning ijodkorligini va faolligini oshiradi. Turli xil nazariy va amaliy 

muammolar interfaol metodlar orqali tahlil etilganda o’quvchi-talabalarning bilim, 

ko’nikma, malakalari kengayishi va chuqurlashishiga erishiladi. Ta’lim jarayoni 

samaradorligini oshirishga xizmat qiladigan bir nechta ta’lim metodlari haqida 

to’xtalib o’tamiz. 

“Qarorlar shajarasi” metodi. “Qarorlar shalarasi” metodi muayyan fan asoslari 

borasidagi bir qadar murakkab mavzularni o‘zlashtirib, ma’lum masalalarni har 

tomonlama, puxta tahlil etish asosida ular yuzasidan muayyan xulosalarga kelish, bir 

muammo xususida bildirilayotgan bir necha xulosalar orasidan eng maqbul hamda 

to‘g‘risini topishga yo‘naltirilgan texnik yondashuvdir. Ushbu metod, shuningdek, 
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avvalgi vaziyatlarda qabul qilingan qaror (xulosa)lar mohiyatini yana bir bora tahlil 

etish va uni mukammal tushunishga xizmat qiladi. 

Guruh yoki sinf o‘quvchilari ishtirokida qo‘llaniladigan “Qarorlar shalarasi” bir 

necha o‘n nafar o‘quvchilarning bilimlari darajasini aniqlash, ularning fikrlarini 

jamlash va baholash imkonini beradi. Ta’lim jarayonida mazkur metodning 

qo‘llanilishi muayyan muammo yuzasidan oqilona qaror qabul qilish (xulosaga 

kelish)da o‘quvchilar tomonidan bildirilayotgan har bir variant, ularning maqbul 

hamda no maqbul jihatlarini mufassal tahlil etish imkoniyatini yaratadi. 

“Qarorlar shalarasi” metodi quyidagi shartlar asosida qo‘llaniladi: 

1. O‘qituvchi mashg‘ulot boshlanishidan oldin munozara, tahlil uchun mazvuga 

oid biror muammoni belgilaydi. Guruhlar tomonidan qabul qilingan xulosalarni yozish 

uchun plakatlar tayyorlaydi. 

2. O‘qituvchi o‘quvchilarni 4 yoki 6 nafar kishilardan iborat guruhlarga ajratadi. 

Muammoning hal etilishi, u borada eng maqbul qarorning qabul qilinishi uchun 

muayyan vaqt belgilanadi. 

3. Qarorni qabul qilinish jarayonida guruhlarning har a’zosi tomonidan 

bildirilayotgan variantlarning maqbullik hamda nomaqbullik darajalaribatafsil 

muhokama qilinadi. Har bir variantning afzallik va noafzallik jihatlari yozib boriladi. 

Bildirilgan variantlar asosida muammoni ijobiy hal etishga xizmat qiluvchi usul 

xususida guruh a’zolari bir to‘xtamga kelib oladilar. 

4. Munozara uchun ajratilgan vaqt nihoyasiga yetgach, har bir guruh a’zolari o‘z 

guruhi qarori borasida axborot beradilar. Zarur hollarda o‘qituvchi rahbarligida barcha 

o‘quvchilarbatafsil muhokama qilinadi. Har bir variantning afzallik va noafzallik 

jihatlari yozib boriladi. Bildirilgan variantlar asosida muammoni ijobiy hal etishga 

xizmat qiluvchi usul xususida guruh a’zolari bir to‘xtamga kelib oladilar. 

Yuqorida qayd etilgan omillarning har biri muayyan g‘oyaga asoslanadi. 

1. O‘quvchilar uchun mashqlar mazmunini tanqidiy o‘rganish va ular ustida fikr 

yuritish imkoniyatini beruvchi sharoit yarat (reflektiv kuzatish); 

2. O‘quvchilarga zarur nazariy bilimlarni ber; 

3. Muammo yuzasidan bildirilgan fikrlarni umumlashtirish va xulosalash uchun 

sharoit yarat(abstrakt xulosalash); 

4. O‘quvchilarga mukammal shakllangan, ayni vaqtda yana bir bor tekshirib 

chiqilishi lozim bo‘lgan mashqlarni ishlab chiqish imkonini ber (faol tajriba olib 

borishga tayyorlanish); 

5. Yakuniy xulosani shaxsiy tajribadan o‘tkaz va faoliyatda undan foydalan (aniq 

tajriba o‘tkazish). “Qora quti” metodi. Ta’lim jarayonida mazkur metodni qo‘llashdan 

maqsad o‘quvchilar tomonidan mavzuni puxta o‘zlashtirishga erishish bilan birga 

ularni faollikka undash, ularda  hamkorlikda ishlash, ma’lum vaziyatlar ni boshqarish 
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hamda mantiqiy tafakkur yuritish ko‘nikmalarini shakllantirishdan iborat. Metoddan 

foydalanishda quyidagi harakatlar tashkil etiladi: 

 o‘quvchilar juftlikka biriktiriladi; ftliklarga mavzu mohiyatini yorituvchi 

asosiy tushunchalar(tayanch so‘zlar, sanalar, belgilar, raqamlar va b )ni kartochkalarga 

qayd etish vazifasi yuklanadi; 

 o‘qituvchi o‘quvchilar bilan hamkorlikda guruhlar tomonidan topshiriqning 

bajarilishini  

 topshiriqni to‘g‘ri bajargan guruhning bir a’zosi o‘qituvchi rolini bajaradi va 

topshiriqning yechimini yozuv taxtasiga yozadi; 

 sinf o‘quvchilari yozuv taxtasida qayd etilgan fikrni sharhlaydilar (tayanch 

so‘zlar, sanalar, belgilar, raqamlar va . . .qanday ma’noni anglatishini aytadilar); 

 to‘g‘ri javob bergan o‘quvchi o‘qituvchi rolini bajarib, juftliklarga mavzu 

mohiyatini yorituvchi sxema, jadval yoki tasvir yaratishni topshiradi va o‘qituvchi 

yordamida topshiriqning bajarilishini tekshiradi. 

 “Beshinchisi ortiqcha” metodi. O‘quvchilarning mantiqiy tafakkur yuritish 

ko‘nikmalariga ega bo‘lishlarida ushbu metod alohida ahamiyatga ega. Uni qo‘llash 

quyidagi harakatlar amalga oshiriladi: 

 o‘rganilayotgan mavzu mohiyatini ochib berishga xizmat qiluvchi tushunchalar 

tizimini shakllantirish; 

 hosil bo‘lgan tizimdan mavzuga taalluqli bo‘lgan 4 ta (5 ta, 6 ta, … ) va taalluqli 

bo‘lmagan bitta tushunchaning o‘rin olishiga erishish; 

 o‘quvchilarga mavzuga taalluqli bo‘lmagan tushunchani aniqlash va uni 

tizimdan chiqarish vazifasini topshirish; 

 o‘quvchilarni o‘z harakatlari mohiyatini sharhlashga undash (mavzuni 

mustahkamlash maqsadida o‘quvchilardan tizimda saqlanib qolgan tushunchalarga 

ham izoh berib o‘tishlari hamda ular o‘rtasidagi mantiqiy bog‘likni asoslashlarini talab 

etish lozim).Mavzu mohiyatini yorituvchi tushunchalar o‘rtasidasigi mantiqiy 

bog‘likni ko‘rsata va asoslash olish o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, shaxsiy 

yondashuvlarini asoslay, shuningdek, tengdoshlarining fikrlari bilan shaxsiy 

mulohazalarini o‘zaro taqqoslash ko‘nikmalarini ham shakllantiradi. 

“Qizil va yashil rangli kartochkalar bilan ishlash” metodi. O‘quvchilar bilan ommaviy 

va guruh shaklda ishlashda ushbu metoddan foydalanish ham ijobiy natijalarni 

kafolatlaydi. Metodni qo‘llashda quyidagi harakatlar amalga oshiriladi: 

 o‘qituvchi tomonidan o‘rganilayotgan mavzuning mohiyatini mantiqiy ketma-

ketlikda yoritishga xizmat qiluvchi tushunchalarni ifoda etgan maxsus kartochkalar 

majmui tayyorlanadi. 

Metoddan foydalanishning afzalligi shundaki, bu jarayonda o‘quvchilarda 

mavzuni muayyan qismlarga bo‘lib o‘rganish va qismlar o‘rtasidagi mantiqiy 
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bog‘liqlik hamda aloqadorlikni analiz va sintez asosida aniqlash ko‘nikmalari hosil 

qilinadi. 

Yuqorida ko’rib o’tgan metodlarimiz yordamida o’quvchi yoshlarni fanni 

o’zlashtirishda yordam beradi. 
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